DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 97Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 267/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a proximidade do encerramento da execução orçamen-
tária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário do estoque
existente no almoxarifado, bem como dos bens móveis permanentes exis-
tentes neste Ministério Público de Contas;
CONSIDERANDO, por fi m, o Decreto Estadual nº 1.178, de 20 de novem-
bro de 2020 e tudo mais que consta nos autos do processo administrativo
eletrônico (Protocolo PAE nº 2020/981178).
RESOLVE:
I - Instituir Comissão Especial de Trabalho, composta pelos servidores SI-
MONE BRAGA CHAVES MARTINS, RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA e DARLAN
DA COSTA REGO, para procederem ao inventário do estoque existente no
almoxarifado, bem como dos bens móveis permanentes do Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará.
II - Conceder o prazo de até 31/12/2020 para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do respectivo relatório fi nal, obedecidas todas as exigências
e formalidades legais.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de novembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 605070

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.º 3266/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL
MOREIRA CRUZ, titular do 1º cargo de Promotora de Justiça de Rondon do
Pará, para, nos termos do art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Pro-
curadoria-Geral de Justiça nos autos de nº 0000491-38.2019.8.14.0046
(SIMP nº 000263-084/2019), prosseguindo com a demanda nos ulteriores
de direito, com o oferecimento da denúncia contra o indiciado por ofensa
ao tipo delitivo insculpido no artigo 155, §4º, IV, do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3267/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública,
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça, Dr. ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE
SOUZA, titular do 2º Cargo de Promotor de Justiça Criminal da Capital/PA,
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do
art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e ofereça a devida Denúncia,
nos autos do Inquérito Policial nº 0006152-97.2019.8.14.0401 (SIMP nº
028865-003/2019), em desfavor do indiciado por ofensa ao tipo penal que
disciplina a prática de homicídio culposo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 3268/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA, ti-
tular do 5º cargo de Promotora de Justiça de Marabá, para, nos termos do
art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça
nos autos do Inquérito Policial nº 0009931-58.2019.8.14.0046 (SIMP nº
002866-084/2019), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direi-
to, determinando que a autoridade policial prossiga com as investigações
suplementares e tudo mais que entender necessário ao esclarecimento dos
fatos, em atenção aos artigos 16 e 47 do Código de Processo Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3269/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA, ti-
tular do 5º cargo de Promotora de Justiça de Marabá, para, nos termos do
art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça
nos autos do Inquérito Policial nº 0001202-09.2020.8.14.0046 (SIMP nº
000309-084/2020), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direi-
to, determinando que a autoridade policial prossiga com as investigações
suplementares e tudo mais que entender necessário ao esclarecimento dos
fatos, em atenção aos artigos 16 e 47 do Código de Processo Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 604918

PORTARIA N.º 3364/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública,
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça, Dr. ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, titu-
lar do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal da Capital/PA, para, como
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do
CPP, prosseguir com a demanda e ofereça a devida Denúncia, nos autos
do Inquérito Policial nº 0021247-70.2019.8.14.0401 (SIMP nº 045594-
003/2019), em desfavor do indiciado, pela prática do crime disposto no
art. 155, §3 do CPB, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de novem-
bro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 605038

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 107/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. LORENA SOUZA MARTINS.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: locação de imóvel (conjunto de salas
101 a 105, incluindo 05 vagas de garagem), situado à Avenida Senador
Lemos, nº 443, Ed. Village Executive, bairro: Umarizal, na cidade de Be-
lém/PA, que será utilizado como sede das Câmaras de Tratamento de Con-
fl itos Agrários, Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NAF e Núcleo
Permanente de Incentivo a Autocomposição – NUPEIA. Reajuste de valor
contratual.
Data de Assinatura: 24/11/2020.
Valor Anual Reajustado: R$ 100.800,00 (vinte e sete mil, cento e seis reais
e trinta e dois centavos.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 339036.01. Elemento de Despesa: 339036.15. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 605047

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa: 032/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E D F DE ARAGÃO,
TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET EIRELI (CNPJ nº 19.579.802/0001-26).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Alenquer/PA.
Valor Total: R$ 6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto nº
9.412/2018.
Data da Assinatura: 25/11/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 605035

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 126/2016-MP/PA

Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção preventiva, pre-
ditiva e corretiva, com fornecimento de peças e insumos, para o elevador
da marca ATLAS SCHINDLER EEL 1576720, modelo S001-S3300 (sem casa
de máquinas), instalado no Prédio das Promotorias de Justiça de Direitos
Constitucionais deste Ministério Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação na cláusula terceira do 4º Termo
Aditivo ao Contrato 126/2016, para correção da classifi cação indicada.
Data de Assinatura: 24/11/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 605061